
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33923 Quarta-feira, 17 DE JULHO DE 2019

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2019/147178
Ato: Contrato  nº  033/2019
Nome: Manoel Jorge Santos da Conceição
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 01/08/2019
Término de Vínculo: 31/07/2020
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 
24/04/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2019/147178, NÃO ACARRE-
TANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 455035
 Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2019/147178
Ato: Contrato  nº  022/2019
Nome: Andre Pinheiro Gurgel Felicio
Cargo: Médico
Data da admissão: 01/08/2019
Término de Vínculo: 31/07/2020
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 
24/04/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2019/147178, NÃO ACARRE-
TANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 455009

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 507/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:              Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES       Admin./CHR-CAS             55961651
Natureza de Trabalho:       Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                   669                          339030                   2000,00
10122129783380000                   669                          339036                   1000,00
10122129783380000                   669                          339039                   1000,00
Observação:                   Nº do Processo: 2019/313532     Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 454807
Nº DA PORTARIA: 508/2019

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:               Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES       Admin./CHR-CAS              55961651
Natureza de Trabalho:       Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                   669                          339030                    4000,00
Observação:                   Nº do Processo: 2019/313335     Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 454812

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 485 DE 12 DE JULHO  DE  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 242115/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de PARTICIPAR DO XXIII CONGRESSO DA SO-
CIEDADE BRASILEIRA DE TRANSPLANTE DE MEDULA ÓSSEA E DO XII 
ENCONTRO DA REDOME EM BRASILIA/DF.
PATRICIA JEANNE DE SOUZA MENDONÇA MATOS, CPF: 575625042-53, 
Biomédica/GERIM, MAT.: 5897615, 3,0 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 12 de  Julho de 2019
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 454739
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 02/07/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o acrésci-
mo de 25% (vinte e cinco  por cento) ao valor do Contrato nº 125/2018, 
conforme o disposto na tabela do Anexo I, respeitando o limite  quantita-
tivo e qualitativo de 25%, de acordo com o previsto no art. 65, I, alínea 
“b”, c/c o § 1º da Lei 8.666/93.

Contrato: 125/2019
Exercício: 2019
Contratado: IDPROMO COMERCIAL EIRELLI EPP
Endereço: Rua Silva Bueno n°1660 conj 804 Ipiranga
CEP: 04208-001
Telefone: 11-42000453
Ordenador em exercicio : ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 455059

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 134 DE 16 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879/2019 
– CCG de 18.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019, e:
Considerando o Processo nº 2017/519057 e anexos;
Considerando o teor da C.I nº 089 da CEPADS/HRAS de 12/07/2019 que 
solicita o pedido de sobrestamento;
R E S O L V E:
Art. 1º SOBRESTAR, por 30 dias, o andamento do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2017/519057, como forma de resguardar os atos proces-
suais pendentes de execução e assegurar a imparcialidade que o caso 
requer.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Marcos José Melo Andrade
Diretor Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 454834

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 135 DE 16 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) MARCELO SÁVIO DE OLIVEIRA WANZELLER, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, Matrícula nº 55586496-1, lotado(a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 10.01.2015 a 09.01.2018;
AUTORIZAR que o servidor goze Licença Prêmio no período de 17.07.2019 
a 14.09.2019, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/07/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 454889

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 211/2019-GP DE 16 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso 
VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH; considerando o Protocolo de 
Intenções assinado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH e a Companhia de Docas do Pará – CDP, que passou para a 


